Donum eciam dedi deo et sancte Marie sanctoque Benedicto, ego rex Magnus,
statuens auctoritate regali, quad omnis vagus et profugus, sive homo, sive iumen-
turn, sive quodcumque animal sit, si in monasterium aut inter familiam, seu
inter bestias sancti Benedicti devenerint, in illis non habeat potestatem nuntius
regis, neque ducis, neque cuiusquam comitis aut primatis, sed sint in potestate
sancti Benedicti et sui abbatis, et secundum consuetudinem Hungarorum
faciat abbas et iudicet.

Preterea ego Magnus qui et Geisa, gracia dei Pannoniorum rex coneecratus,
auctoritate regali concedens statui, ut ecclesia illa decimas suas omnes et cranium
hominum suorum, tam liberorum, quam servorum, ubique hoc in regno existen-
cium habeat . . .
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Doc. Nr. 4
1138 Septembrie 3.

...In villa Sahtu sunt allatores salis, quorum nomina sunt hec : Subu, Mihali,
Iwanus, Hilaldi, Maradek, Gucur, Ceuse, Forcos, Embel, Michal, Silev, Wosos,
Sima, Numarek, Bise, Pedur, Wendeg, Tuda, Kewereg, Niundi, Sumpu, Custi
Aianduk, Nicolus, Buken. Isti per annum sexies redeunt de utrasilvanis partibu5
u .que ad forum Sumbuth cum duabus navibus.

In ultrasilvanis partibus sunt mansiones, que sal dare debent, scilicet XXIIIIr'r
milia salis. Nomina autem mansionum sunt: Wosas, Martin, Kinis, Besedi,
Smin, Sokol, Lesin, Ginon, Fuglidi, Boch, Kosu, Himudi, Satadi, Uza, Eulengen,
Vir, Emis, Viuscij, Halisa, Ellu, Wendi, Ogsan, Cesti, Orsci, Sounik, Simon,
Wasil, Issac, Vtos, Chris.

In ultrasilvanis partibus sunt homines, qui debent per annum dare XX6
mirtures, C corrigias et unam pellem ursinam et I cornu bubalinum . . .

Ex ore regis Bele et Elene regine et omnium episcoporum, scilicet Feliciani
atchiepiscopi, Pauli episcopi Geuriensis; Petri episcopi Wesprimiensis, Mar-
charii episcopi Qainqueecclesiensis, Marcelini episcopi <Wa >ciensis, Besterti
episcopi Zunadiensis, Walterii episcopi Waradienisis, Kathapani prepositi Alben-
sis et omnium comitum quos tunc adesse contigit, scilicet Fonsol prefecti,
Achus comitis Bihariensis, Mathei comitis Nove Civitatis, Martini comitis
Saliensis 1) et aliorum plurimorum nobilium. . . .

Doc. Nr. 8
1165.

Notum sit omnibus principibus sub dicione regis Hungarie existentibus
tam modernis quam posteris, quod ego Stephanus dei gracia sublimis ac trium-
phator Hungarorum rex, Geysse, illustrissimi regis filius, paterni regni guber-
nacula deo annuente obtinens, ad remedium anime patris mei meeque saluti
et fratrum meorum providens, monasterio Almi ducis in honorem sancte Marga-
rete in Meches constructo, hanc helemosinam institui, ut quicumque defe-
rentes sal per portam Meches transirent, de singulis curribus de numero salium
ac regiam partem pertinencium unum lapidem salis predicto monasterio
darent. Si vero contigerit, quod aliquando pro salibus predictis denarios in
pattern regis acceperint, de singulis curribus unius lapidis precium de parte
regis predicto monasterio semper solvatur. Factum est autem hoc anno domi-
nice incarnacionis MCLXV, anno regni mei Tiff consensu cunctorum ptinci-

1) a§a in textul latin publicat.
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pum meorum, tam episcoporum quam comitum, videlicet Luce strigonienisis
archiepiscopi, Macharii episcopi, Somae episcopi, Iohannis electi, Ompud palatini
comitis, Laurencii curialis comitis, Fulconis comitis, Luce comitis, Scesv comitis,
Ananie comitis, Michvd comitis preconum, Esav comitis. Quod per Bicenum
notarium nostrum scribi in carta presenti et per Sudam magistrum capelle
nostre sigillo regie maiestatis nostre muniri precepimus. Siqui., autem in posterum
hoc regale beneficium a monasterio predicto retrahere voluerit, non alter quam
hostem et dissipatorem return eclesie ilium anathematizamus.

Doc. Nr. 10.
<circa 1169>.

Post mortem . . . <regis Geyze> . . ., filii Pauli, scilicet Ieronymus
et Cornelius, filii ire, abbatem de Monasterio < Sz. log> expulerunt, monasterium
desolaverunt et bona eius diripuerunt; quos dominus Lucas episcopus Strigo-
niensis propterea excommunicavit, et ubique. in tegno isto de voluntate aegis
Stephani, filii Geyse, denuntiaii fecit. Insuper idem rex Stephanus sua auctori-
tate firmavit quod, si quis huius ecclesie libertatem minuere vel infringer:
conaretur, ab omnipotente Deo et Sanctissima Dextra feriretur. Ordinavit
insuper, quod dictum monasterium, sub nullius potestate, nisi regis Hungarie
et archiepiscopi Strigoniensis constituatur ; atque etiam defensioni Fulkonis et
Fensuke comitum COMMi3it ; et postea Boleslaum, prepositum Budensem
destinavit, ut bona monasterii a vicinis et commetaneisinquireret metisque consig-
naret, qui modis omnibus obtemperavit et in charta regio sub sigillo posuit.
Prefatus autem prepositus registravit familias a S<ancto> rege Ladislao eidem
traditas. Item decem domos artificum, quatuor domos pellipariorum, duas
domos fabrorum, tres cerdonum, duas abluentium, quatuor molendinariorum,
et duos molendinatios, quinque domos tornatorum ad faciendum scutellas,
portaria et qualecunque opus tornatile abbas preciperet ; septem domos pis-
torum, tres agazonum, quinque cocorum, tres pincernarum, duodecim campani-
starum et duodecim libertinorum in propriis equis servientium, quatuor
domos cubiculariorum fratrum, tres domos braxatoium, item custodes
nemorum. Preterea a marschaldo comite mansiones servorum date stint ad
simile servicium. Item ab eodem rege datum est forum in eadem villa
ad coenam fratrum, hoc est: quod nec iudicem, nec teloniatorem constituere
in eo, nec homines novos illuc mittere presumant, sed omnia ad abbatem
pertineant. Villa Markus data est a rege Ladislao, cum undecim domibus liberti-
norum, cuius vile metas vide in literis Bele regis ; similiter ville date a rege Gejza
et plures alie scilicet Aqua, Thura, D.gust, Keiires, Zakalus, Gyuros, Tamasd
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Too, Suur, piscina Saard, Hodos, Viznek, Dud, Seuri, Thotsa, Udvarnuk,
Zachy, Zerend, Bekas, Kers, Setz, Zygethffeti, KezeOgye. Nota quod villa
Markus data est cum undecim domibus, Aqua cum quadraginta domibus;
Thura cum duodecim mansionibus operariorum; Degust cum septemdecim
mansionibus ; Keares cum decem domibus ; Zakalus cum quatuor mansionibu.. ;
Gyuros cum duabus mansionibus ; Tamasd similiter cum duabus; Bas<Bekas>
cum sex domibus ; Bassenyeic Too cum quinque mansionibus ; Suur cum duodecim
domibus piscatorum, et piscina ; Zad Hodos cum duodecim mansionibus ; Viz-
nek cum viginti domibus ; Dud cum sedecim domibus. In villa Seuri sunt
viginti vinee cum novem mansionibus : Thura cum undecim domibus ; Udvarnuk
cum triginta mansionibus servorum; Zachy cum novem mansionibus ; Zerend
cum sex mansionibus; Torsa cum sex domibus iobbagionum; Kerties cum sex
mansionibus vinitorum et duodecim vineis ; Zachy cum sex domibus equitum;
in Zetz due mansiones vinitorum cum quatuor vineis; Zigethkut cum sex dom-
bus equitum; in Kesztheltz due vinae curia vinitoribus ; Zigetfeu sex mansiones
cum totidem vineis ; Kezage et Dana date sunt a marchaldo Item Augustinus
similiter dedit Tray Thukis cum octo mansionibus. Preter hec Petrus dedit duas
mans:ones servorum n.

Doc. Nr. 13.
1181.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Bela dei gratia Hungarie,
Dalmacie, Crouacie Rameque rex in perpetuum. Regie serenitatis decus extoli-
tur, cum cuiuslibet pauperis iura ita sicut alicuius divitis equa lance deservit
et pro possce satagit, tit peremniter illibata consisstant. Noscat igitur omnis
in Christo renatus, quod cum quidam iobagiones monosterii1) gloriose dei
genitricis semperque virgines Marie, quod Kulchey comes iuxta fluvium Zamos
fondavit, ad Tatar et ad Paulum filium Maradek fugissent et eos fillii predicti
monosterii Stephanus scilicet et Konchi filii Petri et Achileus filius Achilei
in presentia nostra requirerunt, nos eis Farkasium palatinum comitem iudicem
constituimus, cuius iusto mediante iudicio per prestaldum nostrum Posam
scilicet filium Gervasii super dictos iobagiones ad terrain ecclesie in villa Geru-
ley, de qua prius fugierant, precepimus redigi. Et ne aliquis ... de iustitia ecc-
lesie de cetero aliquis in . . . occuparet, predia ecclesie cum omnibus metis,
suis per . . . assignari. Prima igitur meta mon<aster>ii est cum villa Philipi
secunda cum villa Zizna, <tertia> cum villa . . sunt iobagiones in equis servien-
tes, quorum nomina stint ibi etc. 1) Disce ultra Zamis data duo predia scili-
cet Tykud et Drahut. Terminus predii Tykod est cum villa Penchy et cum villa

1) afa in textul latin publicat.
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Saul, inde per viam ad Balkan et per angulos Balkan a media parte recte ad
Chapunos, inde ad parvum Eger, inde ad Mies Eger circa piscinam Ana, que
tota monasterio pertinet ; inde per mediam partem Kerkthov et per finem Arok
usque Zamos, per Zamos rursus usque metam Cuse, amplius iuxta pratum tendit
ad monticulum et ad metam Macha usque ad Zamos. In eodem predio sunt
iobagiones in equis servientes. Terminus predii Darouch incipit ab exitu Morothwa,
que tota pertinet monasterio, inde cum Gabrian de parvo monte, a quo ad
magnum montem et tendit circa silvam Gadasyn, inde ad metam Topolan et
ad metam p... inde iterum ultra Zamos as metam Cuse. In eodem predio
sunt iobagines in equis servientes. Terminus predii nomine Zekeres incipit
cum Bezeny de Bozan ad longam silvam, ad Lizkova inde Otrogla transit per
finem piscine Mesteri, inde perperum transit per a . . . finem eiusdem piscine
ad Ered, inde ad Ocokur, inde ad lacum Sarolyan, a quo tendit ad viam ad
ulmum inde ad. <p >issc<inam> . Saar et per fluvium rursus iterum ad Bosan.
In eodem predio sunt iobagiones in equis servientes, sicut tal . . rem. Habet
etiam in silva predictum monosterium quatuor predia, quorum nomina sunt hec :
Seta, Gebusa, Mil . Tur, quorum prima meta tendit cum Bechy per fluvium

. . urnu usque ad fluvium Cuni inde . . . Sebespatak et de campo Ekewr et
inde ad Sonkad, inde ultra Tur ad caput Erect et . . . montem . . . inde iuxta
Talnok inde ad Filesd, inde Rakathya, inde ultra Chapolnuk ad montem a
quo recte ad angulum Saar, inde circa Busam ad meta 1) Penige, inde de fine
Kemerew ad montem, ad angulum Saar, inde per fluvium ad silvam Veztew,
inde ad Cuncul et per medium Tur usque Ticiam, per medium Ticie rursus

. usque ad, primam metam. In hiis tamer' duobus prediis in dimidia parte
terre scilicet Milota et T . . versus orientem a fine Kelchei Eger et Filesd a tuta-
men ad tutamen et defensionem ecclesie . ad primam metam vile
Mand scilicet filiis ecclesie communiter cum abbate predia conservire sed,
ita quod ab ecclesia predia illa fas eis non sistet alienari. In predio Tur sunt duo
custodes silvarum, quorum hec nomina sunt ... et alii qui faciunt, quid eis
precepitur et unum molendinum cum molendinario nomine Eleus. In predio
Cheke sunt equites, quorum nomina etc. 1) et alii qui faciunt, quideis precipitur
et unus custos silvarum, cuius nomen Cheke. In predio Gebusa sunt equites,
quorum nomina etc. et alii . . . autem villa singulis annis debet ecclesie bovem
triennem, porcum unius anni, cubulum mellis, quelibet domus XX denarios,
idriam cetevisie, cubulum annone, gallinam, duos panes. In hiis omnibus supra-
dictis prediis sunt XXXIII mansiones servorum, duodecim aratra, septuaginta
equi, centum pecora, CC porci cum pastore nomine Pud, CCC oyes. Ut igitur
prelibate ecclesie iustitia perenniter maneat inconcussa, nec sit, qui ei con

') ala in textul latin publicat.
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tradicere presumpmat, ob venerationem beate virginis ad petitionem filiorum
ecclesie presentes litteras regii sigilli. munimine iussimus insigniri anno incarna-
tionis dominice millesimo C octagesimo primo, Nicolao Strigoniensi archiepis-
copo existente, Andrea Colocensi arhiepiscopo, Petro Agriensi episcopo, Mico-
dino Jauriensi episcopo, Jaus Vaciensi episcopo, Farcasio palatino comite, Dyoni-
sio Bachiensi comite, Esew Bichoriensi comite, Nicolao Zathmariensi comite,
Galany aule regie cancellario qui quartam hanc annotavit.

Doc. Nr. 17
1141 >.

. . .Suffraganei Colocensis sunt: episcopus Sunadensis vel a fluvio
preterlabente Morisensis, habens duo millia marcarum, episcopus Biarch,
cuius cedes dicitur Orosiensis 1) habens mille marcas, episcopus Ultrasilvanus
habens duo millia marcarum . . . Idem habet de sale suo XVI millia marcas_
Idem habet de pedagiis et passagiis et mercatis seu forts, que omnia sua sunt
XXX millia marcarum. Idem habet de alienis hospitibus regis de Ultrasilvas.
XV millia marcarum. Idem habet de sua tertia parte de septuaginta duobus.
comitibus suis de redditis anno XXV millia marcarum. Unusquisque comitum
LXXII semel in anno regem Ungarie procurat, et antequam de mensa surgat
Bona dat munus centum marcarum, et aliquis eorum IIC marcas. In quibus
ad minus presumitur summa solius regis larga computatione X milk marcarum..
Et preter hec dons regine, et filiorum regis magna in argentO, seu panno, sericis
et equis. Et preter hec omnia 2) populus terre regi facit victum plenarium.